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             0899/2557 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรรับเป็นตัวแทนรับชำระค่าไฟฟ้าผ่านเคาน์เตอร์ของธนาคาร

a                   ad
เรื่องเสร็จที่ ๕๕๑/๒๕๕

.บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง    การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
รับเป็นตัวแทนรับชําระค่าไฟฟ้าผ่านเคาน์เตอร์ของธนาคาร

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (a.n.a.) ได้มีหนังสือ ที่ ฝกม/
๓๐๕ ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๓ สรุปความได้ว่า ธ.ก.ส. มีความป
             ระสงค์ที่จะให้บริการเป็น
ตัวแทนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ในการรับซําระค่าไฟฟ้าผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารด้วยระบบ
Payment พร้อมทั้งออกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี/ใบกํากับภาษีอย่างย่อแทน กฟภ. และจะเรียก
เก็บค่าบริการจากลูกค้าครั้งละ ๑๐ บาท อันเป็นการดําเนินการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์
ตามมาตรา ๑๐ (oo) แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร WAL ๒๕๐๕
ที่บัญญัติให้ ธ.กส.  ม๊อํานาจกระทํากิจการเป็นตัวแทนของส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจเพื่อจ่าย
เรียกเก็บ หรือรับซําระค่าที่ดิน ค่าขดเขยการลงทุน ค
             ่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่น
ตามที่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจได้มอบหมายให้ธนาคารจ่าย เร็ เรียกเก็บ หรือรับขําระจากบุคคลหนึ่ง
บุคคลใด หรือเป็นตัวแทนของบุคคลอื่น เพื่อดําเนินการดังกล่าวได้โดยต้องเป็นไปตามข้อบังคับของ
จธนาคาร แต่เพื่อให้การดําเนินการตังกล่าวเป็นไปโดยถูกต้อง ธ.ท.ส. จึงได้หารือไปยังกรมสรรพากร

กรมสรรพากรพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่ ธ.ก.ส. จะเป็นตัวแทนรับซําระเงินค่าสินค้า
หรือค่าบริการ และออกใบเสร็จรับเงิน ใบกํากับภาษีอย่างย่อแหนผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ
เป็นการประกอบกิจกา
             รที่เข้าลักษณะการให้บริการตามมาตรา ฒ่ฒ/๓ (๓๐) แห่งประมวลรัษฎากร
และเนื่องจากการให้บริการดังกล่าวอาศัยอํานาจตามมาตรา « แสะมาตรา ๑๐ (am) แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรฯ จึงเข้าลักษณะเป็นกิจการ
เฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการธนาคาร ซึ่งมาตรา ๓๕๑/๕ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร
ประกอบกับมาตรา ๓ (oi) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การกําหนตกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการที่อยู่ไนบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ให้เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่
             าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒๕๐) พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดไห้การให้บริการดังกล่าว
ของธนาคารอยู่ในยังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  อย่างไรก็ดี แม้ว่า ธ.ก.ส. จะได้รับยกเว้นภาษีอากร
ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรฯ แต่ก็ไม่อาจ
นําบทบัญญัติดั้งกล่าวมาใช้ยังคันกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรได้
ทั้งนี้ ตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๕
ธ.ก.ส. จึงต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการดังกล่าวตามมาตรา ๕๕/๑
แห่งประมวลรัษฎา
             กร และผู้ประกอบการตัวแทนซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับชําระค่าสินค้าหรือค่าบริการ
และออกใบกํากับภาษีแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนตัวการจะต้องเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

ร                     “0               Reda
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๓/๑๒๕ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเสขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

ซึ่งคํานวณภาษีมูลค่าเหิ่มตามมาตรา ร๒/๓ และมาตรา ๕๒๐/๕ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร
ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๓๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การขายสินค้าหรือการให้บร
             ิการอื่นตามมาตรา ฉ่อ/๕ (๐ แห่งประมวลรัษฎากร และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒๕) เรื่อง กําหนตหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน และกําหนตรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา ๕๒/๕ (๓๑)
แห่งประมวลรัษฎากร

5.0.4, มีความเห็นแตกต่างกับความเห็นของกรมสรรพากร โดยเห็นว่า
การประกอบกิจการดังคล่าวเป็นการดําเนินการประกอบกิจการของ ธ.ก.ส. ตามมาตรา ๑๐ (aa)
แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรฯ ซึ่งถือได้ว่าเป็นการประกอบ
กิจการการธนาคารอันเป็นปกติธุระขอ
             ง ธ.ก.ส. ตามพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตรฯ ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะและอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามนัยมาตรา ๓๕๑/๒ (a)
แห่งประมวลรัษฎากร หาใช่เป็นการประกอบกิจการเฉพาะอย่างของกิจการธนาคารซึ่งอยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๓๓/๕ แต่อย่างใดไม่ แต่โดยที่มาตรา ๕๑/๓ (๑) แห่งประมวล
รัษฎากร บัญญัติให้การประกอบกิจการของ ธ.ก.ส. ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเพาะ การให้บริการ
ทางการเงินของ ธ.ก.ส. โดยเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ จึงเป็น
การประกอบกิจก
             ารที่ได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเอพาะตามบทบัญญัติดังกล่าว ธ.ก.ส. จึงย่อมไม่อยู่
ในบังคับที่จะ ะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๕/๓ แห่งประมวลรัษฎากร ตามนัยคําวินิจฉัย
ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๕๒)

ดังนั้น เพื่อให้การบริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทน กฟภ. ในการรับชําระ
ค่าไฟฟ้าผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารด้วยระบบ Payment ของ ธ.ก.ส.  เป็นไปโดยถูกต้องตามกฎหมาย
ฮ.ก.ส, จึงขอหารือว่า การประกอบกิจการเป็นตัวแทนรับขําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้า
และบริการของ ธ.ก.ส. จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่

             
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร โตยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทน
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นธนาคารที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในการ
ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร หรือสหกรณ์การเกษตร ประกอบธุรกิจอื่น
อันเป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรม ตําเนินงานเป็นสถาบันการเงิน
เพื่อการพัฒนาซนบท รวมทั้งให้คว
             ามช่วยเหลือทางการเงินแก่สหกรณ์เพื่อใช้ดําเนินงานภายใต้
ขอบเขตวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งสหกรณ์ ทั้งนี้ ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติ

“มาตรา « ธนาควรมีวัตถุประสงค์ตังต่อไปนี้
(๑) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร หรือสหกรณ์การเกษตรสําหรับการ
(ก) ประกอบอาชีพเกษตรกรรมหรืออาชีพที่เกี่ยวเนื่องกับเกษตรกรรม
(ข) ประกอบฮาซีพอย่างอื่นเพื่อเพิ่มรายได้
(ค) พัฒนาความรู้ในด้านเกษตรกรรมหรืออาชีพอย่างยื่นเพื่อเพิ่มรายได้หรือพัฒนา
คุณภาพชีวิตของเกษตรกรหรือครอบครัวของเกษตรกร
(มีต่อหน้
             าถัดไป)ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. ๒๕๐๕ และในการดําเนินการตามวัตถุประสงค์
ธ.ก.ส. มีอํานาจดําเนินการในเรื่องต่าง ๆ ตามมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว โดยการประกอบ
กิจการเป็นตัวแทนรับซําระค่าไฟฟ้าจากลูกค้าของธนาคารเพื่อส่งมอบให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
(กฟภ.) และเรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้านั้น เป็นการประกอบกิจการที่ 8.ก.ส. มีอํานาจกระทําได้
ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรฯ ๑๐ (ow) แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตรฯ จึงเป็นการประกอบกิจการการธนาคารตามกฎหมายเฉพาะซึ่งต้องเสี
             ยภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา «๑/๒ (๑)” แห่งประมวลรัษฎากร แต่โดยที่มาตรา ๕๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร
กําหนดให้การประกอบกิจการของ ธ.ก.ส, ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ ประกอบกับมาตรา ๓/๓ก๊
แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๕๑/๒ หรือ

(ต่อจากเชิงอรระที่ ๑)
(ง) ) ตําเนินกิจการตามโครงการที่เป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรม

ซึ่งเป็นการดําเนินการร่วมกับผู้ประกอบการ เพื่อเพิ่มรายได้หรือพัฒนาคุณภาพชีวิตของเกษตรกรหรือครอบครั เรว
ของเกษตรกร

(๒) บระกอ
             บธุรกิจอื่นอันเป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรม

(๓) ตําเนินงานเป็นสถาบันการเงินเพื่อการพัฒนาขนบท ดยให้ความช่วยเหลือทางการเงิน
หรือการบริหารจัดการแก่บุคคล กลุ่มบุคคล ผู้ประ กอบการ กองทุนหมู่บ้านหรือชุมชน รวมทั้งองค์กรที่จัดตังขึ้น
ในรูปแบบใดที่มีวัตถุประสงค์ในการสนับสนุนการประกอบอาชีพของเกษตรกรหรือชุมชน หั้ ทั้งนี้ เพื่อส่งเสริบให้มีการ
พัฒนาผลผลิตหรือผลิตภัณฑ์ของเกษตรกรหรือซุมชนให้มีประสิทธิภาพทั้งในด้านการลงทุน การผลิต การแปรรูป
และการตลาด หรือเพื่อส่งเสริมไห้ชุมชนมีความเข้มแข็งในด
             ้านเศรษฐกิจหรือเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิต

(๕) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่สหกรณ์ เพื่อใช้ดําเนินงานภายใต้ขอบเขตวัตถุประสงค์

ในการจัดตั้งสหกรณ์
การให้ความช่วยเหลือทางการเงินตามความในวรรคหนึ่ง (๑) (ข) (ค) และ (ง) รวมทั้งการดําเนินการ
ตามความในวรรคหนึ่ง [  (๒) (๓) และ (a) ให้กระทําได้เท่าที่กําหบดในกฎกระทรวง
“มาตรา ๑๐ ให้ธนาคารมีอํานาจกระทํากิจการภายในขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๓
อํานาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง
ฯสฯ                                   ฯสฯ
(oo) เป็นตัวแทนของส่วนราชภารหรือรัฐวิสวหกิจเพื่
             อจ่าย เรียกเก็บ หรือรับชําระค่าที่ดิน
ค่าชดเชยการลงทุน ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่นตามที่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจได้มอบหมายให้
จนาคารจ่าย เรียกเก็บ หรือรับชําระจากบุคคลหนึ่งบุคคลใด หรือเป็นตัวแทนของบุคคลอื่น เพื่อดําเนินการตังกล่าว
ได้โดยต้องเป็นไปตามข้อบังคับของธนาคาร
ฯลฯ                                   ฯลฯ
“มาตรา ๓๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๑/๕ การประกอบกิจการตั้งต่อไปนี้ใบราชอาณาจักร
ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเจพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้
(๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพ
             าณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ
ฯลฯ                                   ฯลฯ
“มาตรา ๕๓/๓ ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการดังต่อไปนี้
(๓) กิจการของธมาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาศารอาคารสงเคราะห์
และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
ฯลฯ                                   ฯลฯ
“ มาตรา ๕9/๓ นอกจากกรณีตามมาตรา ๑๑๓/๕ กิจการโดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๓๑/๒ หรือได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๕๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามหมวด๕ บี้๕

ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉ
             พาะตามมาตรา ๕๑/๓ ” ไม่อยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ดังนั้น การประกอบกิจการของ ธ.ก.ส. ในการเป็นตัวแทนรับชําระ ะค่าไฟฟ้าผ่านเคาน์เตอร์
ของธนาคารจึงได้รับการยกเง้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้ ตามแนวคําวินิจฉัยของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่ได้ให้ความเห็นไว้ในเรื่องการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับ
การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสินโดยเป็นตัวแทนรับขําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้า

และบริการ (เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๕๒)”

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิก
             ารคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๕

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

“บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่ Ges การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการให้บริการ
จางการเงนของธนาคารออมสินโดยเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาสารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ ส่งพร้อมหนังสือ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๓๐๑/๐๒๓๒ ลงวันที่ ๕ มีบาคม ๒๕๕๒ ถึงสํานักเลขาธิภารคณะรัฐมนตรี
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